8
10

О премиях Губернатора Свердловской области

педагогическим работникам в 2010 году
Во исполнение Указа Президента Российской Федерации от 10 марта  2009 года № 259 «О проведении в Российской Федерации Года учителя», в целях поддержки педагогических работников и повышения престижа их профессии

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Учредить в 2010 году премии Губернатора Свердловской области педагогическим работникам:

1) 12 премий в размере 150 000 рублей каждая;

2) 24 премии в размере 100 000 рублей каждая.

2. Утвердить Положение о премиях Губернатора Свердловской области педагогическим работникам в 2010 году (прилагается).

3. Контроль за выполнением настоящего указа возложить на председателя Правительства Свердловской области Гредина А.Л.

4. Настоящий указ опубликовать в «Областной газете».

Губернатор

Свердловской области

      А.С. Мишарин

г. Екатеринбург

4 июня  2010 года

№  502-УГ
УТВЕРЖДЕНО

указом Губернатора
Свердловской области

от 04.06. 2010  № 502 -УГ
«О премиях Губернатора Свердловской области педагогическим работникам

в 2010 году»
Положение
о премиях Губернатора Свердловской области
педагогическим работникам в 2010 году
Глава 1. Общие положения
1. Настоящее Положение определяет категории и номинации, по которым присуждаются премии Губернатора Свердловской области педагогическим работникам в 2010 году (далее – премии), порядок выдвижения кандидатов на соискание премий, порядок проведения конкурса на соискание премий (далее – конкурс).

2. Премии вручаются с целью поддержки педагогических работников, обеспечивающих образовательный и воспитательный процессы, повышения престижа их профессии.

3. Премии присуждаются на конкурсной основе по следующим категориям:

1) «Учитель года»;
2) «Воспитатель года».
4. Организационно-техническое обеспечение конкурса осуществляется Министерством общего и профессионального образования Свердловской области.
Глава 2. Общий порядок проведения конкурса
5. Выдвижение кандидатов на соискание премий (далее – кандидаты) проводится органами местного самоуправления муниципальных образований в Свердловской области, осуществляющими управление в сфере образования, и оформляется представлением в адрес Министерства общего и профессионального образования Свердловской области.
6. Документы кандидатов принимаются в течение 20 рабочих дней со дня опубликования объявления о конкурсе в «Областной газете».
Документы принимаются на бумажных и электронных носителях в одном экземпляре. Представленные на конкурс документы возврату не подлежат.
7. Документы, поступившие позже срока, установленного настоящим Положением, не принимаются к рассмотрению. За несвоевременную доставку документов почтовой связью организаторы конкурса ответственности не несут.
8. Оценка документов кандидатов и результатов выполнения ими конкурсных заданий проводится экспертной группой, состав которой утверждается Региональным советом по реализации приоритетного национального проекта «Образование», действующим на основании распоряжения Правительства Свердловской области от 27.03.2006 г. № 244-РП «Об утверждении состава Регионального совета по реализации приоритетного национального проекта «Образование».
Глава 3. Порядок проведения конкурса в категории «Учитель года»
9. Конкурс в категории «Учитель года» является региональным этапом Всероссийского профессионального конкурса «Учитель года России».

10.  Конкурс в категории «Учитель года» проводится в два тура.

Цель первого тура конкурса – оценка методической подготовки участников, умения обобщить и представить свой педагогический опыт.

Цель второго тура конкурса – оценка уровня профессионального мастерства участников и определение победителя конкурса.

11.  Кандидатами в категории «Учитель года» могут быть педагогические работники образовательных учреждений, реализующих программы общего (начального, основного, среднего (полного)), дополнительного, начального профессионального и среднего профессионального образования и имеющих государственную аккредитацию.

12.  Конкурс проводится в следующих номинациях:
1) учитель (учитель начальных классов и учитель общеобразовательных предметов);

2) педагог дополнительного образования;

3) методист (организатор методической деятельности в образовательном учреждении);

4) руководитель (руководитель структурного подразделения образовательного учреждения, заместитель руководителя образовательного учреждения);

5) педагог учреждения начального и среднего профессионального образования (мастер производственного обучения);

6) педагог специального (коррекционного) образования.
13.  Для участия в конкурсе представляются следующие документы и материалы:
1) представление органа местного самоуправления муниципального образования в Свердловской области, осуществляющего управление в сфере образования;

2) анкета по форме согласно приложению № 1 к настоящему Положению;

3) эссе «Мое призвание – педагог»;

4) аналитическая записка кандидата о результатах его педагогической деятельности за последние три года.

14.  В случае, если число участников первого тура конкурса в одной из номинаций не превышает пяти человек, конкурс в данной номинации признается несостоявшимся. Сведения о количестве участников конкурса в каждой номинации размещаются на официальном сайте Министерства общего и профессионального образования Свердловской области в сети Интернет в течение 5 рабочих дней со дня окончания приема документов.
15.  Первый тур конкурса проводится в течение 35 календарных дней со дня окончания приема документов.
16.  Критериями оценки документов и материалов, представленных участниками конкурса, являются:
1) результаты учебных достижений и внеурочной деятельности обучающихся (максимальное количество баллов - 5);

2) результаты воспитательной работы участника конкурса (максимальное количество баллов – 5);

3) умение выявлять, анализировать и применять инновационные идеи в своей профессиональной деятельности (максимальное количество баллов – 5);

4) оригинальность методических приемов участника конкурса (максимальное количество баллов – 5);
5) логичность и последовательность изложения материала в документах, представленных участником конкурса (максимальное количество баллов – 2);

6) общая культура и широта кругозора участника конкурса, проявленные им в ходе выполнения конкурсных заданий (максимальное количество баллов – 2).

17.  По результатам оценки представленных участниками конкурса документов и материалов экспертной группой определяется сумма баллов каждого участника и составляется рейтинг участников отдельно в каждой номинации. В случае, если участники конкурса набрали равное количество баллов, решение о месте участника в рейтинге принимается экспертной группой путем открытого голосования простым большинством голосов.
18.  Результаты первого тура конкурса утверждаются Региональным советом по реализации приоритетного национального проекта «Образование» и размещаются на официальном сайте Министерства общего и профессионального образования Свердловской области в сети Интернет.
19.  Число участников второго тура конкурса определяется исходя из количества участников первого тура конкурса и должно составлять не менее          5 человек в каждой номинации. Если число участников второго тура конкурса в одной из номинаций не превышает пяти человек, конкурс в данной номинации признается несостоявшимся.
20.  Второй тур конкурса проводится не позднее чем через                             14 календарных дней со дня размещения результатов первого тура конкурса на официальном сайте Министерства общего и профессионального образования Свердловской области в сети Интернет.
21.  Участники второго тура конкурса выполняют следующие задания:

1) мастер-класс (представление участником конкурса своего педагогического опыта), оценка результатов которого осуществляется по следующим критериям:
глубина и оригинальность содержания;
научная и методическая ценность;

социальная значимость;

умение взаимодействовать с аудиторией;
2) учебное занятие, оценка результатов которого осуществляется по следующим критериям:
глубина раскрытия темы, оригинальность методических приемов;

применение учащимися разнообразных источников знаний;

умение организовать взаимодействие учащихся между собой;

умение поддерживать высокий уровень мотивации к обучению и высокую интенсивность деятельности учащихся;

глубина и точность анализа результатов учебного занятия.
22.  Выполнение всех заданий второго тура конкурса оценивается по трем уровням: низкий (1 балл), средний (3 балла) и высокий (5 баллов).
23.  По результатам оценки выполнения заданий второго тура конкурса экспертной группой определяется сумма баллов каждого участника и составляется рейтинг участников отдельно в каждой номинации. В случае если участники конкурса набрали равное количество баллов, учитывается место участника в рейтинге по итогам первого тура конкурса.
24.  Всем участникам второго тура конкурса объявляется благодарность Министерства общего и профессионального образования Свердловской области.
25.  Победитель в номинации «Учитель» может быть выдвинут к участию в федеральном этапе Всероссийского профессионального конкурса «Учитель года России».

Глава 4. Порядок проведения конкурса в категории «Воспитатель года»
26.  Конкурс в категории «Воспитатель года» является региональным этапом Всероссийского профессионального конкурса «Воспитатель года России».

27.  Конкурс в категории «Воспитатель года» в номинациях «Воспитатель», «Заместитель директора по воспитательной работе», «Классный руководитель», «Социальный педагог», «Педагог-организатор»  проводится в один тур (заочный). В номинации «Воспитатель дошкольного образовательного учреждения» проводится второй тур конкурса (очный).
28.  Кандидатами в категории «Воспитатель года» могут быть педагогические работники образовательных учреждений, реализующих программы общего (дошкольного, начального, основного, среднего (полного)) и дополнительного образования и имеющих государственную аккредитацию, стаж педагогической работы которых составляет не менее 5 лет.
29.  Конкурс проводится в следующих номинациях:
1) воспитатель (детского дома, школы, школы – интерната, детского оздоровительного учреждения, группы продленного дня);
2) воспитатель дошкольного образовательного учреждения;
3) заместитель руководителя по воспитательной работе;
4) классный руководитель;
5) социальный педагог;
6) педагог-организатор (старший вожатый, организатор внеклассной работы).

30.  Для участия в конкурсе представляются следующие документы и материалы:
1) анкета по форме согласно приложению № 2 к настоящему Положению;
2) конкурсное задание «Кладовая педагогического мастерства» (описание опыта работы: достижения, наиболее значимые авторские проекты, программы, аналитические материалы по изучению особенностей детского коллектива);
3) конкурсное задание «Сценарный отдел» (описание сценария мероприятия с воспитанниками);
4) список публикаций кандидата (при их наличии);
5) цветная фотография кандидата размером 9 х 13;
6) видеоматериалы «Самопрезентация» (на диске в формате DVD, расширение имени файла «vob»).
31.  Оценка документов и материалов, представленных участниками конкурса, проводится в течение 25 календарных дней со дня окончания приема документов.
32.  Документы и материалы, представленные участниками конкурса, оцениваются по следующим критериям:

1) результаты воспитательной работы участника конкурса (максимальное количество баллов – 5);

2) опыт применения инновационных методов в педагогической работе (максимальное количество баллов – 5);

3) оригинальность методических приемов участника конкурса (максимальное количество баллов – 5);

4) логичность и последовательность изложения материала в документах, представленных участником конкурса (максимальное количество баллов – 2);

5) общая культура и широта кругозора участника конкурса, проявленные им в ходе выполнения конкурсных заданий (максимальное количество            баллов – 2).

33.  По результатам оценки представленных участниками конкурса документов и материалов экспертной группой определяется сумма баллов каждого участника и составляется рейтинг участников отдельно в каждой номинации. В случае если участники конкурса набрали равное количество  баллов, решение о месте участника в рейтинге принимается экспертной группой путем открытого голосования простым большинством голосов.
34.  Участники второго тура конкурса в номинации «Воспитатель дошкольного учреждения» выполняют следующие задания:
1) творческая презентация (представление участником конкурса своей воспитательной системы), оценка результатов которой осуществляется по следующим критериям:

актуальность представленной работы;

практическая значимость представленной работы;

логичность и последовательность изложения материала в представленной работе;

соответствие содержания работы заявленной теме;

2) открытое занятие с детьми, оценка результатов которого осуществляется по следующим критериям:

соответствие содержания, методов и приемов занятия возрасту детей;
умение заинтересовать детей на протяжении всего занятия;

оригинальность организации и выбора темы занятия;

организация взаимодействия детей в группе.
35.  Все критерии заданий второго тура оцениваются по трем уровням: низкий (1 балл), средний (3 балла) и высокий (5 баллов).

36.  По результатам оценки выполнения заданий второго тура экспертной группой определяется сумма баллов каждого участника и составляется рейтинг участников. В случае если участники конкурса набрали равное количество  баллов учитывается место участника в рейтинге по итогам первого тура.
37.  Победители в каждой номинации допускаются к участию в федеральном этапе Всероссийского конкурса работников образовательных учреждений «Воспитать человека», победитель в номинации «Воспитатель дошкольного учреждения» может быть выдвинут к участию в федеральном этапе Всероссийского профессионального конкурса «Воспитатель года России».

Глава 3. Подведение итогов конкурса и поощрение участников конкурса
38.  Региональный совет по реализации приоритетного национального проекта «Образование» на основе рейтинга определяет победителей в каждой номинации. Победителем в каждой номинации является участник конкурса, набравший максимальное количество баллов. Общее количество победителей конкурса не может быть больше 12 человек.
Число призеров в каждой номинации составляет два человека в соответствии с набранными баллами (вторая и третья позиции после победителя). Победитель конкурса не может быть его призером. Общее количество призеров не может быть больше 24 человек.

39.  Список победителей и призеров утверждается указом Губернатора Свердловской области и размещается на официальном сайте Министерства общего и профессионального образования Свердловской области в сети Интернет.
40.  Премии победителям и призерам конкурса перечисляются Министерством общего и профессионального образования Свердловской области на их счета, открытые в кредитных учреждениях, не позднее 5 октября 2010 года.
Приложение № 1

к Положению о премиях Губернатора Свердловской области педагогическим работникам в 2010 году

Форма

Анкета кандидата на соискание премии Губернатора

Свердловской области педагогическим работникам в 2010 году

 в категории «Учитель года»
НОМИНАЦИЯ________________________________________
1. Фамилия _______________________________________________________

2. Имя___________________________________________________________

3. Отчество _______________________________________________________

4. Паспорт серия ______________№__________________________________

5. Выдан (когда, кем) ______________________________________________________________________________________________________________________________

6. Дата рождения __________________________________________________

7. Адрес и индекс места регистрации ______________________________________________________________________________________________________________________________

8. Контактный телефон _____________________________________________

9. № страхового свидетельства ______________________________________

10. Индивидуальный номер налогоплательщика________________________
11. Реквизиты банка, в котором открыт счет ______________________________________________________________________________________________________________________________

12. № лицевого счета вкладчика _________________________

Приложение:

Копия паспорта –2, 3 и 5 страницы

Реквизиты банка

В соответствии со статьей 9 Федерального закона от 27 июля 2006 года        № 152-ФЗ «О персональных данных» даю согласие на обработку моих персональных данных, указанных выше, специалистами Министерства общего и профессионального образования Свердловской области.

Дата__________________

Подпись______________
Приложение № 2

к Положению о премиях Губернатора Свердловской области педагогическим работникам в 2010 году

Форма

Анкета кандидата на соискание премии Губернатора

Свердловской области педагогическим работникам в 2010 году

в категории «Воспитатель года»
НОМИНАЦИЯ________________________________________
Муниципальное образование_______________________________________________________

Номинация _____________________________________________________________________

1. Сведения о кандидате:

1. Ф.И.О. кандидата (полностью)_________________________________________________

2. Дата рождения ________________________________________________________________

3. Место работы, должность _______________________________________________________

4. Адрес места работы, телефон ____________________________________________________

5. Домашний адрес, телефон_______________________________________________________

6. Сведения об образовании________________________________________________________

________________________________________________________________________________

7. Стаж работы в системе образования, в данной должности ____________________________

_______________________________________________________________________________

8. Квалификационная категория____________________________________________________

9. Государственные и отраслевые награды___________________________________________

________________________________________________________________________________10. Формы повышения квалификации за последние 5 лет_______________________________

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

11. Какие еще данные считаете нужным сообщить о себе_______________________________

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
12. Паспорт серия ______________№__________________________________

Выдан (когда, кем) ________________________________________________________________________________

13. № страхового свидетельства в пенсионном фонде__________________________________

14. Индивидуальный номер налогоплательщика______________________________________

15. Реквизиты банка, в котором открыт счет ________________________________________________________________________________
16. № лицевого счета вкладчика _________________________

В соответствии со статьей 9 Федерального закона от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных» даю согласие на обработку моих персональных данных, указанных выше, специалистами Министерства общего и профессионального образования Свердловской области.

Дата__________________

Подпись______________
[image: image1.png]

8